. . ;;j?l§
t...:::===::c

~ ~
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
GABINETE DO PREFEITO

LEI N° 026. DE 12 DE DEZEMBRO DE 20 13.

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO
\t1l.J);ICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2014.

O PREFEITO \ttl.JNICIPAL DE JOÃO LISBOA-\t1A, JAIRO MADEIRA DE COIMBRA, faz saber

a todos os habttantes que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO!
DA DISPOSIÇÕES COYtV\JS

Art. ]0
- Esta lei orça a Receita e fixa a Despesa do Município para o

exercício de 20i4. no valor global de RS 52.442.973.00 (C INQUENTA E DOIS MILHÕES.
Ql -\TROCE~TOS E QlARE:\TA L DOIS \t1IL E :\OVECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS).
em oi vendo os recursos de todas as fontes. compreendendo:

I - Orçall'ento Fiscal:

li -Orçamento da Seguridade Social ;

CAPÍTULO li

DOS ORÇA \ttE'\ TOS FISCAL E DA SEGU RIDADE SOCIAL

Art. 2°- Os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social serão detalhados. em
seu menor nível. através dos Elemento' ia Despesa detalhados no Anexo ao decreto que acompanha
este Projeto de Lei.

§ I ' - '\ a pr·)c!ramação e execução dos orçamentos fiscal e de seguridade
social será utilitada a claS!>ificação da de!>pesa por sua natureza. onde deverão ser identificados a
categoria econômica, o grupo da despesa. a modalidade de aplicação e o elemento.

& 2"- O che fe do poder executivo deverá estabelecer e publicar anexo ás
normas de e:-..ecução do orçamento a clas:.tficação das despesas mencionada no parágrafo anterior

Art. 3 - A receita é orçada e a despesa fixada em valores iguais a R$
52.44:.973.00 (CI'\QGE;\TA E OOIS\tt lLHÕES QLATROCE;\TOS E QCARENTA E DOIS MIL E
'IOVECE;\TO E ETE:\TA E TRÊ RE-\L).

Para~rafo (m ~ ) - Incluem-se no total referido neste artigo os recursos
própn 15 das autarqui as. fundações e fundo:. especiais.

email prefeitura.jl@gmail.com
AV IMPERATR:z 1331 -CENTRO JOAO LISBOA- MA

CNPJ N° 07 000 300/0001-10

~
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

GABINETE DO PREFEITO

A.. receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, transferências
e outras receitas correntes e de capital. na forma da legislação vigente e das especificações constantes
no anexo. de acordo com o seguinte desdobramento:

ESPECIFICAÇÕES

I - RECEITA DO TESOCRO
I - RECEITAS CORRL TES

I I - Receita Tributaria
1.2- Receita de Contributções
1.3 -Receita Patrimonial
I .6 - Receita de Serviços
1.7 - Transferências Correntes
I 9 - Outras Receitas Correntes

2- RECEITAS DE CAPITAL

2 -l -Transferências de l apitai

li- RECEITAS PRÓPRIAS DOS FL ~DOS ESPECIAIS

1I1- RECEITAS RETIFICADORAS DO FU!\DEB

RECE1T AS TOTAL

VALORES

17.571.550,00

670.000,00
230.000,00

90.000,00
20.000,00

16.505.000,00
56.550,00

4.500 .000,00

4.500 .000,00

22.071.515,00

33.512.423,00

(3.141.000,00)

52.442.973,00

An 4' - \ despesa, no mesmo valor da receita é fixada em RS
52.442.973.00(CI. QUE~TA E lX)IS \tiLHÕES,QUATROCENTOS EQUARENTAEDOIS MILE
(1\0VECE"\TO<::; E SETE'\ TA E TRÊS R .A IS). assim desdobrados:

I- no Orçamento Fiscal, em RS 39.053.008,00 (TRINTA E NOVE
MILHÕES. CI~QUE~TA ETRÊS:vtll EOITOREAIS):

li - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 13.389.965,00
(TREZE MILHÕES. TREZE\1aSE ()f)B\TA :\OVE MIL E 'OVECENTOS E SESSENTA E CI ·co
REAIS) ;

Art. 5° - A despesa será realizada com observância da programação
constante dos quadros que integram esta lei. apresentando o seguinte desdobramento

ESPECIFICAÇÕES

I- RI::.CURSO DO TESOURO
- JESPESAS CO~R~~:ES

2 - DESPESAS DE C~?:~A~
3 - RESERVA CO~~::::G.::Kc:::A

VALORES

9 . 236.350,00
9 . :9~.200,00

500 . 000 , 00

emall prefeitura.jl@gmail.com
AV. IMPERATR1Z 1331- CENTRO JOAO LISBOA- MA

CNPJ N° 07 000 300/0001-10

18.930.550,00

•

·~
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

GABINETE DO PREFEITO

11 - RECLRSOS PRÓPRIOS DO~ Fl)~DOS ESPECIAIS
o~ - ?:.;:~::::3

06 - ?~~Jo x:~:c:?A: JE Ass:s:~~c:A soc:A:
05 - ?~~JO ~~K:C:?A: JE 3~SJE

DESPES.\ TOTAL

li I- RECLRSOS PO R C'-: ID .\Df O RÇAM ENTÁRIA

~:.11 - Ck~~RA ~v~:c:P~L :~ ;:Ã) ::S30A
:: . :0 - GA3:~~~S JO ?R~F~::c
02 . 10- ?R~:~~JCR:n GE~: )0 !~~:c:?:C

20.:..22 . 458 , 00
1 . 938.100 , 00

:..:.. . 451 . 865 , 00

03.:0 - S~CR~~AR:A Xv~:c:?A~ C~ AJ~:~:S':'RAÇAO E ~OJ~RN~ZAÇAO
0~ . :0- SSCR~7AR:A :~ E0JCMÇÀC
05.10 - SECR~':'AR:A ~~ SA~J~
06.10 - SEC~~:AR:A DE ASS:S':'Ê~C-A SOC:A:
c~.:o- SECRS:'AR:A JE :N?RA-ES:',~':'wRA

Oé.:O- SECR~:'AR:A JE AGR:CG~:'w~A ?RODUÇAO S XE:O k~3:EN':'S
C9.:0- SECR~':'AR:A )~ ~S?O~':'~S -~R:SXO E :AZER
: J. lC 2::::~ ::':'AR:A Xw~:"::o.:.: - ::~.:;~\ÇAS E ORÇkOV:~~:C

:2. :0 - SEC~E':'AR:A :-::.;~:c:P;..: ~= ::;OVERNO E ?ROJE':'OS ES'!'RA':'ÉG!COS

20.04 - ::.;::c~s

3C.C5 - ?U~:O XU~:c:?A: JE SA0JE
40.06 - ?:J~SO ~UN:C:?A: JE ASS:S:~NC:A SOCIA~
99.:0 - RES~RVA DE CON:':~!~::A

:o:a: àas :.;r.:daàes

33.512.423,00

52.442.973,00

!.200.000,CO
970 . 600,CO
lOO.COO , OO
904.600 , 00
300.000,CC
476.400,00
565.000,0C

7 . 799 . 700,00
3.336 . 450 , C

651.9CO,C
:.:44 . 9JO,C

576.800,0v
285.4CO , OC
::8 . 8oo , cc

20.122 . 458 , 00
11.45::.. . 865,00
1.938 . !00,0:

500.000,00

52 . 442.973,00

Parágrafo unico - Integram o Orçamento Fiscal os recursos
orçamentários à conta do Tesouro \ lun ic ipal, destinados a transferências às empresas a título de
aumento de capita l, subvenção econôm1ca e prestação de serviços.

Art. 6° - 1- icam aprovados os orçamentos das entidades e fundos
especiais do poder executivo em importânc ia iguais para a receita orçada e a despesa fixada,
aplicando-se-lhes as mesmas regras e autorizações destinadas à administração direta por força desta
lei .

C APÍTU LO 111
DA A L TORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

Art. 7°- Fica o Poder Executivo autorizado a, excluídos os casos
pre\ 1stos nesta Lei, abrir créditos suplementares, até o limite de 50% (CINQUENTA POR
CE'\ TO) sobre o total da despesa nela fixada.

emai prefeitura.jl@gmail.com
AV IMPERATR,Z 1331 - CENTRO JOAO LISBOA- MA

CNPJ N° 07 000.300/0001-10

!j?.
~

4
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA
GABINETE DO PREFEITO

CAPÍTL:LO IV

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 8° - Ftca o poder executivo autorizado a estabelecer normas
complementares pertinentes a execução do orçamento e, no que couber, adequá-lo as disposições da
constituição do ·nunicípio. compreendt. t do também a programação financeira para o exercício de
2014.

Art. 9° - Ficam agregados aos orçamentos do município os valores e
indicativos constantes ao anexo a esta lei .

Art. 10° - Todos valores recebidos pelas unidades da administração
direta.autarquias. fundações e fundos especiais deverão, para sua movimentação, ser registrados nos
respectivos orçamentos.

Parágrafo único- Excluem-se do disposto neste artigo os casos em que por
força de lei. normas especiais ou e:\.ig~tJLias do ente repassador. o registro deva ser feito através do
grupo extra- orçamentário.

disposições em contrario.
Art li o - E.;ra lei entrará em vigor em I o de janeiro de 2014, revogadas as

Prefeitúra i\1 unicipal de João Lisboa, aos 12 de Dezembro de 2013.

J

JairÕ Yladeira de Coi
Prefeito \t1unicipal

emaí prefeitura .jl@gmail.com
AV MPERATRIZ 1331 - CENTRO JOAO LISBOA- MA

CNPJ N° 07 000 300/0001-10